
 

1 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.201/2019 
 
Autoriza a oferta do Curso Técnico em 
Farmácia, Eixo Tecnológico Ambiente e 
Saúde, no Instituto de Ensino Humboldt, e 
dá outras providências. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

5.542/2019 (Processo CEE-ES nº. 166/2018/SEP nº. 82929068), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 29-01-2019, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

           

           RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Farmácia, Eixo Tecnológico Ambiente e 

Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 70 (setenta) vagas 

iniciais anuais, distribuídas em 02 (duas) turmas de até 35 (trinta e cinco) estudantes cada uma, 

sendo uma no turno noturno e outra aos sábados, por um período de 02 (dois) anos, a partir de 1º 

de janeiro de 2019, no Instituto de Ensino Humboldt, situada na Rua Lusmar Machado de Moraes, 

nº. 37, Bairro Ilha de Santa Maria, município de Vitória, ES, mantido pelo Centro Educacional da 

Ilha LTDA-ME, CNPJ nº. 05.796.559/0001-93. 

 

§ 1º A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta Resolução. 

 

§ 2º A forma subsequente de curso é ofertada e desenvolvida em turma(s) exclusiva(s) a 

quem já tenha concluído o ensino médio. 

 

Art. 2º A instituição deve encaminhar à SRE a que está jurisdicionada o calendário de 

desenvolvimento do curso, cronograma de oferta de cada componente curricular/disciplina antes 

do início de cada turma. 

 

Art. 3º A instituição fica obrigada a publicar no seu site as informações contidas no Art. 2º. 

 

 

 

Vitória, 21 de fevereiro de 2019. 

 

 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 

Em 21 de fevereiro de 2019. 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 
Secretário de Estado da Educação 

Publicado no 
Diário Oficial em 

01/03/2019 



 

2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°.5.201/2019 
 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM FARMÁCIA - TURNO 
NOTURNO 

 
Módulos Componentes Curriculares Carga Horária 

 
 
 
 

Módulo I 
 

Anatomia e Fisiologia Humana 80 

Humanização em Saúde 30 

Português Técnico 30 

Matemática Básica 30 

Noções de Biossegurança 40 

Bioquímica 50 

Saúde Coletiva 30 

Primeiros Socorros 30 

Botânica 30 

Introdução à Farmácia   50 

CARGA HORÁRIA DO MÓDULO I   400 
 
 
 
 

Módulo II 
 

Química Geral 40 

Química Orgânica 40 

Cálculos Farmacêuticos 40 

Biologia Celular e Citologia 40 

Farmacologia 80 

Técnica de Injetáveis 40 

Técnica em Vendas 40 

Administração Farmacêutica 40 

Avaliação de Exames Laboratoriais 40 

CARGA HORÁRIA DO MÓDULO II   400 
 
 

Módulo III 
 

Fitoterapia 50 

Farmácia Hospitalar 60 

Manipulação Farmacêutica 60 

Cosmetologia 60 

Homeopatia 50 

Controle de Qualidade 60 

Toxicologia 60 

CARGA HORÁRIA DO MÓDULO III 400 
CARGA HORÁRIA DO CURSO 1200 

ESTÁGIO 
CURRICULAR 

SUPERVISIONADO 

Drogaria 80 

Manipulação 80 

Farmácia Hospitalar 80 

CARGA HORÁRIA DO ESTÁGIO CURRICULAR 
SUPERVISIONADO 

240 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1.440 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 

 

 
ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM FARMÁCIA - AOS 
SÁBADOS 
 

Módulos Componentes Curriculares Carga Horária 
 
 

Módulo I 
 

Anatomia e Fisiologia Humana 80 

Humanização em Saúde 30 

Português Técnico 30 

Matemática Básica 30 

Noções de Biossegurança 40 

Introdução à Farmácia 50 

CARGA HORÁRIA DO MÓDULO I 260 

 
 
 

Módulo II 
 

Bioquímica 50 

Saúde Coletiva  30 

Primeiros Socorros 30 

Botânica 30 

Química Geral  40 

Química Orgânica  40 

Cálculos Farmacêuticos 40 

CARGA HORÁRIA DO MÓDULO II 260 
 

 
Módulo III 

 

Biologia Celular e Citologia 40 

Farmacologia 80 

Técnica de Injetáveis 40 

Técnica em Vendas 40 

Administração Farmacêutica 40 

Avaliação de Exames Laboratoriais 40 

CARGA HORÁRIA DO MÓDULO III 280 
 
 
 

Módulo IV 
 

Fitoterapia 50 

Farmácia Hospitalar 60 

Manipulação Farmacêutica 60 

Cosmetologia 60 

Homeopatia 50 

Controle de Qualidade 60 

Toxicologia 60 
CARGA HORÁRIA DO MÓDULO IV 400 
CARGA HORÁRIA DO CURSO 1.200 

ESTÁGIO 
CURRICULAR 

SUPERVISIONADO 

Drogaria 80 

Manipulação 80 

Farmácia Hospitalar 80 

CARGA HORÁRIA DO ESTÁGIO CURRICULAR 
SUPERVISIONADO 

240 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1.440 
 


